Im Anschluss daran führt Augustin ein weiteres Beispiel einer Form an, deren Ambiguität aus der Homographie des lateinischen Wortes resultiert; in diesem Fall jedoch vermag der Kontext die Doppeldeutigkeit aufzulösen: Die Verbform *praedico*,¹¹ bei der ebenfalls die Aussprache bedeutungsunterscheidend ist, kann auf die Infinitive *praedicare* sowie *praedicere* bezogen werden. Da jedoch der unmittelbare Kontext die Perfektform *praedixi* anführe, die in der Formulierung *sicut praedixi* Bezug

7 [...] *non elucet legenti, utrum correpta littera os pronuntiet an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt ossa; si autem producat, ab eo quod sunt ora, intellegitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur; nam in Graeco non στόμα sed ὄστος positum est.* Auf die *regula fidei* und den Kontext des Psalmenverses nimmt Augustin an dieser Stelle keinen Bezug, so dass sich daraus schließen lässt, dass beide Versionen nach diesen Kriterien möglich sind.

8 Dieselbe Argumentationsform findet sich auch in *en. Ps. 138,20*, wo er betont, lieber von den Grammatikern getadelt als vom Volk nicht verstanden zu werden: *non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito [Ps. 138,15]. Os suum dicit; quod vulgo dicitur ossum, Latine os dicitur. Hoc in Graeco invenitur. Nam possemus hic putare os esse, ab eo quod sunt ora; non os correpte, ab eo quod sunt ossa. Non est ergo absconditum, inquit, os meum a te, quod fecisti in abscondito [Ps. 138,15]. Habeo in abscondito quoddam ossum. Sic enim potius loquamur: melius est reprehendant nos grammatici, quam non intellegant populi.* – GEMEINHARDT (2007), S. 410 folgert aus der Betrachtung u. a. der Stelle in *doctr. chr.* zu Recht: „Die Funktion der grammatischen Bildung, zu korrektem Sprachgebrauch zu befähigen, wird also von den zitierten christlichen Autoren keineswegs verworfen, jedoch an das Kriterium der Verständlichkeit für die Zeitgenossen gebunden. Das ist auch gar nicht anders denkbar, soll doch durch öffentliche Rede nicht nur eine glorreiche Vergangenheit in Erinnerung gerufen, sondern vielmehr den Hörern eine ihnen bislang unbekannte Wahrheit verkündigt werden“.

9 Auf eine Präferenz der Setzung der grammatisch nicht korrekten Wortform *ossum* statt des missverständlichen *os* weist Augustin auch in *doctr. chr. 4,X 24* hin, s. hierzu auch S. 414.

10 S. hierzu auch S. 414.

11 Diese Wortform findet sich im Kontext des Verses Gal. 5,21, den Augustin folgendermaßen zitiert: *quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum dei non possidebunt.*